

# JSUNIL TUTORIAL

D2PFGT6

संकलित परीक्षा -I(2015-16)  
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16)  
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE  
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

**General Instructions :**

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1 - जर्मनी के किस बंधुओं ने बच्चों के लिए टेक्स्ट के संपादन में योगदान दिया था? 1

Which brothers of Germany contributed in compiling the text for children ?

अथवा/OR

कस उपन्यास में इंग्लैंड के पारम्परिक कृषक समाज के ह्रास को दर्शाया गया है? 1

Which novel has explained the depletion of English traditional agrarian society ?

2 भारत का कितने प्रतिशत भाग वनों से आच्छादित है?

1

What percentage of India is covered with forests?

3 नागरिक अधिकार आन्दोलन की एक विशेषता बताइए।

1

Give one feature of the Civil Rights Movement.

4 संघीय सरकार किस प्रकार संगठित होती है?

1

How is a federal government organised?

submitted by visitor

5 भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में दो स्तर की सरकारें कौन-सी हैं?

1

What are the two levels of government in Indian political system ?

6 नवीकरणीय एवं अनवीकरणीय संसाधनों में एक अंतर दीजिए।

1

Give one difference between renewable and non-renewable resources.

7 किस राज्य में शिशु मृत्यु दर, विश्व के सबसे गरीब क्षेत्रों से भी अधिक है?

1

The infant mortality rate of which state is higher than that of the poorest regions of the world ?

8 प्राथमिक क्षेत्र के अंतर्गत आने वाली किन्हीं दो गतिविधियों का उल्लेख कीजिए।

1

Mention any two activities which falls under primary sector.

9 विश्व अर्थव्यवस्था पर प्रथम विश्व युद्ध के किन्हीं तीन प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

3

Analyse any three effects of the First World War on the world economy.

अथवा / OR

गिल्डिस क्या थे? इन्होंने किस प्रकार नए व्यापारियों के लिए इंग्लैण्ड के शहरों में व्यापार करना कठिन बना दिया था? स्पष्ट कीजिए। 3

✓ What were guilds ? How did they make it difficult for new merchants to set business in towns of England ? Explain

अथवा / OR

प्रथम विश्व युद्ध के दौरान लंदन की भीड़ भरी बस्तियों की भीड़ कम करने हेतु लंदनवासियों द्वारा किए गए किन्हीं तीन प्रयासों को उजागर कीजिए। 3

Highlight any three attempts taken by Londoners to decongest localities during the First World War.

10 19 वीं सदी के प्रारम्भ में भारतीय सूती कपड़ा व्यापार में आई गिरावट के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain any three causes which led to the decline of Indian cotton textiles in early nineteenth century.

JSUNIL TUTORIAL

अथवा / OR

✓ अठारहवीं सदी में एक पत्तन के रूप में सुरत ने अपनी महत्ता क्यों खो दी ? स्पष्ट कीजिए। 3

Why did Surat lose its importance as a port in eighteenth century ? Explain.

अथवा / OR

लंदन में पर्यावरण से संबंधित समस्याओं के समाधान हेतु किए गए किन्हीं तीन उपायों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain measures any three taken in order to resolve the environmental problems in London.

11 11 प्रेस की आजादी को समाप्त करने हेतु ब्रिटिश के द्वारा क्या कदम उठाए गए ? 3

What steps were taken by the British to curb the freedom of press?

अथवा / OR

19 वीं सदी के अंत में क्या उपन्यासों ने भारत में एकता लाई ? अपने उत्तर को पुष्टि में तीन तर्क दीजिए। 3

Did novel bring unity in India during end of the 19<sup>th</sup> century? Give any three arguments in

support of your answer.

- 12 जेम्स आगस्टस हिक्की ने यह दावा क्यों किया कि "बंगाल गजट एक ऐसी व्यवसायिक पत्रिका थी जो हर किसी के लिए खुली थी परंतु किसी के प्रभाव में नहीं थी"? व्याख्या कीजिए। 3

Why did James Augustus Hickey claim that the "Bengal Gazette was a commercial paper open to all, but influenced by none" ? Explain.

अथवा/OR

दो उपन्यासकारों का उदाहरण दीजिए जिन्होंने अंग्रेजी उपन्यास के अनुवाद का प्रयास किया परन्तु बाद में इस विचार को त्याग दिया? 3

Give two examples of novalists who tried to translate English novels but then gave up the idea.

- 13 गहन जीविका कृषि तथा वाणिज्यिक कृषि की किन्हीं तीन-तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 3

Mention any three features each of intensive subsistence farming and commercial farming.

- 14 बहुउद्देशीय नदी परियोजनाओं के किन्हीं छः लाभों का उल्लेख कीजिए। 3

Mention any six advantages of multi purpose river projects.

- 15 लाल मृदा और लेटराइट मृदा के बीच तीन अन्तर लिखिए। 3

Distinguish between red soil and laterite soil stating any three points of distinction.

- 16 उन मूल्यों की व्याख्या कीजिए जिन्होंने महिलाओं के सामाजिक एवं राजनीतिक जीवन में परिवर्तन लाने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। 3

Explain the values attributed to women to enable their transform their social and political life.

- 17 सरकारों के बीच विभिन्न स्तरों पर सत्ता का किस प्रकार बँटवारा होता है? स्पष्ट कीजिए। 3

How is power shared among governments at different levels? Explain.

- 18 ऐसा क्यों है कि धार्मिक भेदभावों ने उत्तरी आयरलैंड में सामाजिक विभाजन को जन्म दिया और वहीं दूसरी ओर, नीदरलैंड में ऐसा कुछ नहीं हुआ? स्पष्ट कीजिए। 3

Why is it so that religious differences created social division in Northern Ireland and failed to do the same in Netherlands? Explain.

- 19 औसत आय को विकास का महत्वपूर्ण मापदण्ड क्यों माना जाता है? स्पष्ट कीजिए। 3

Why is average income considered as an important criterion for development? Explain.

- 20 संगठित क्षेत्रक की कार्य स्थितियों की असंगठित क्षेत्रक से तुलना कीजिए। 3

Compare the employment conditions of organized sector with unorganised sector.

- 21 विकास के सामान्य लक्ष्य क्या हैं? ऐसे किन्हीं चार लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए। 3

What are common developmental goals? Mention any four such goals.

- 22 विश्व बैंक तथा अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने विकासशील देशों में वित्तीय हस्तक्षेप कब और क्यों प्रारम्भ किया? 5

When and why did World Bank and IMF start financial interventions in the developing countries?

अथवा / OR

- प्रथम विश्व युद्ध ने किस प्रकार भारतीय उद्योगों के लिए एक नाटकीय नई स्थिति निर्मित की? स्पष्ट कीजिए। 5

How did the First World War create a dramatically new situation in Indian industries? Explain.

अथवा / OR

- 19 वीं और 20 वीं सदी के दौरान लन्दन में महिलाओं के लिए उपलब्ध काम में आए अन्तरों की व्याख्या कीजिए। 5

Explain the changes in the work available to women in London during 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century.

- 23 मुद्रित सामग्री की तुलना में हस्तलिखित पांडुलिपियों की कमियों का वर्णन कीजिए।  
Describe the drawbacks of handwritten manuscripts in comparison to printed material.

अथवा / OR

भारत में उपन्यासों के लेखन तथा पठन में महिलाओं की सहभागिता तथा भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the role and involvement of women in the readership and authorship of novels in India.

- 24 भारत में गेहूँ और चाय के अग्रणी उत्पादक राज्यों का उल्लेख कीजिए। इन फसलों के लिए आवश्यक जलवायविक दशाओं की तुलना भी कीजिए।

Mention the states which are the leading producers of wheat and tea in India. Also compare the climatic conditions required for the cultivation of these crops.

- 25 "India is rich in certain types of resources but deficient in some other resources". Support the statement with examples.

"भारत कुछ प्रकार के संसाधनों में सम्पन्न है, परन्तु कुछ अन्य संसाधनों में अभाव है।" इस कथन की पुष्टि उदाहरणों सहित कीजिए।

- 26 'साथ आकर संघ' बनाने और 'साथ बनाए रखने' वाले संघ में उदाहरणों सहित अन्तर कीजिए।

Differentiate between 'Coming Together Federation' and 'Holding Together Federation' with examples.

- 27 भारत की प्राचीन जातिव्यवस्था के भंग होने के लिए उत्तरदायी किन्हीं पांच सामाजिक-आर्थिक परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।

Mention any five socio-economic changes responsible for breaking down the old notion of caste hierarchy in India.

- 28 उच्च प्रति व्यक्ति आय के बावजूद पंजाब के मानव विकास सूचकांक का क्रम केरल से कम क्यों है? कारणों को स्पष्ट कीजिए।

In spite of having higher per capita income, why does Punjab rank lower than Kerala in Human Development Index? Explain the reasons.

29 " (NREGA) नेरगा 2005 काम का अधिकार" प्रेषित किया है। कथन के लिए न्यायोचित तर्क दीजिए।

5

NREGA, 2005 is referred to as 'Right to work'. Justify the statement.

30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए :

(A) वनों के प्रकार

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाईये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) सुन्दरवन राष्ट्रीय उद्यान (C) हीराकुड बाँध

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परोक्षार्थियों के लिए हैं :

(30.1) जम्मू और कश्मीर में किस प्रकार के वन पाये जाते हैं?

(30.2) सुन्दरवन राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में अवस्थित है?

(30.3) हीराकुड बाँध किस राज्य में अवस्थित है?

(a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map.

(A) Type of forests

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(B) Sunderban National Park

(C) Hirakud Dam

Note : The following questions are for the visually impaired Candidates only.

(30.1) What type of forests are found in Jammu and Kashmir ?

(30.2) In which state is Sunderban National Park located ?

(30.3) In which state is Hirakud dam located ?

JSUNIL TUTORIAL